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yrkestitel 

Dnr 00004-2023 

Förslag till beslut 

Regionstyrelsen beslutar att lämna yttrande enligt förslag. 

Sammanfattning 

Den 1 juli 2023 blir undersköterska en skyddad yrkestitel, vilket innebär att 

ett utfärdat bevis krävs för att få använda titeln. Med anledning av detta före-

slås nu ett tillägg i förordningen om statsbidrag till folkbildningen. Tillägget 

innebär att en folkhögskola ska kunna anordna kurser som ger kompetens 

motsvarande den skyddade yrkestiteln.  

Region Norrbotten ställer sig i huvudsak positiv till de förslag som lämnas i 

promemorian, men lyfter behovet av att få ta del av utbildningsinnehållet 

och säkerställa att antalet elever kan tas emot innan beslut om praktikplatser 

fattas. 

Beslutsunderlag 

Bilagor: 

1. Remissyttrande Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir en 

skyddad yrkestitel 

2. Remiss av promemoria Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir 

skyddad yrkestitel 

Ärendet 

Undersköterska blir den 1 juli 2023 en skyddad yrkestitel. Det kommer då att 

krävas ett bevis utfärdat av Socialstyrelsen för att få använda titeln i yrkes-

verksamhet på hälso- och sjukvårdens område, samt i verksamhet enligt 

socialtjänstlagen (2001:453) och lagen (1993:387) om stöd och service för 

vissa funktionshindrade. 

I promemorian lämnas förslag till en ändring i förordningen (2015:218) om 

statsbidrag till folkbildningen. Förslaget innebär att en folkhögskola som vill 

få statsbidrag för kurser med yrkesinriktning mot arbete som undersköterska 

förbinds med villkor. Villkoret är krav på resultat av lärande vilka motsvarar 

de som ställs på motsvarande utbildning inom gymnasieskolan eller kommu-

nal vuxenutbildning.  
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Folkhögskolorna ska också vara skyldiga att utfärda ett intyg till de stu-

derande som har nått godkänt resultat. Detta så att de på samma sätt som den 

som har en motsvarande utbildning (från gymnasieskolan eller kommunal 

vuxenutbildning) kan ansöka hos Socialstyrelsen om att få ett bevis om rätt 

att använda yrkestiteln undersköterska. 

Inom regionerna beräknas ett behov av en ökning med knappt 12 000 under-

sköterskor fram till 2040. Dessa siffror är dock troligtvis en underskattning 

av det framtida behovet, med tanke på den pågående utbyggnaden av pri-

märvården och den nära vården. Regleringen av Folkhögskolornas utbild-

ningar kan bidra till att möta behovet av undersköterskor. 

Målsättningen med regleringen är att kvaliteten och säkerheten i vården och 

omsorgen ska säkerställas. Regleringen av folkhögskolekurser bedöms dess-

utom vara positiv för enskilda individer, då det innebär fler valmöjligheter 

för den enskilde som vill utbilda sig till undersköterska. De flesta anställda 

undersköterskorna är kvinnor, endast cirka 10 procent är män. Det finns inga 

skäl att anta att förslagen kommer att medföra en jämnare könsfördelning. 

Utbildningen vänder sig dock till både kvinnor och män, vilket ger dem lika 

möjligheter att ta del av denna. 

Protokollsutdrag skickas till: 

Utbildningsdepartementet 

HR-direktör 

 


